SEGUROS S/A, também qualificadas, alegando, em síntese, que foi vítima de acidente
automobilístico em 04/07/2019, o que lhe acarretou lesões gravíssimas e debilidade permanente
do seu membro inferior esquerdo.

 
Assevera que recebeu administrativamente a importância de R$ 2.531,25 (dois mil

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), mas tal indenização não foi proporcional
ao grau e extensão da sua lesão.

 
Postula, assim, a condenação da ré ao pagamento do valor complementar de R$

6.918,75 (seis mil novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), bem como a concessão
dos benefícios da justiça gratuita.
 

Pela decisão de Id. nº 58672312 foi dispensada a audiência preliminar de
conciliação, deferido o pedido de gratuidade judiciária, designada perícia médica e determinada a

[...]

ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.   .
 
                        Considerando que tal lesão obteve um percentual de perda de 75% (intensa
repercussão), possui o suplicante, então, direito a uma indenização de R$ 2.531,25 (dois mil
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).
 
Contudo, uma vez que houve pagamento administrativo do montante de R$ 2.531,25 (dois mil
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o autor não faz jus a qualquer valor
complementar.
 

Ante o exposto, JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO, o que faço com fulcro no art.

487, I, do Novo Código de Processo Civil, oportunidade em que condeno o demandante ao
pagamento das custas e despesas processuais, bem como honorários advocatícios que, nos